es bereits im Kommentar zur Caesarstelle<sup>38</sup> dargelegt habe, halte ich die wörtlichen Anklänge für durch den gleichen Gegenstand bestimmt und nicht für eine bewusste Korrektur des ciceronianischen Keltenbildes durch Caesar.

Der religionshistorische Aussagewert dieses Testimoniums ist jedenfalls sehr gering zu veranschlagen. So erfahren wir weder, welchem Gott diese Opfer galten noch wer sie durchgeführt hat. Auch die Nennung von Altären und Tempeln (*humanis hostiis eorum aras ac templa funestant*) sollte nicht als Beleg für die Existenz dieser Sakralarchitektur bei den Kelten herangezogen werden,<sup>39</sup> da Cicero hier mediterranen Vorstellungen verpflichtet ist, und diese sicher nicht auf Grund von Autopsie schildert.

## 2. Der Streit zwischen den Galatertetrachen Deiotarus und Brogitarus um das Heiligtum von Pessinus

### de haruspicum responso 13,28 f. = VII p. 138,3–139,12 Klotz = Zwicker 26:

*sed quid ego id admiror? qui accepta pecunia Pessinuntem ipsum, sedem domiciliumque Matris deorum, vastaris et Brogitaro Gallograeco, impuro homini et nefario, cuius legati te tribuno dividere in aede Castoris tuis operis nummos solebant, totum illum locum fanumque vendideris, sacerdotem ab ipsis aris pulvinaribusque detraxeris, omnia illa quae vetustas, quae Persae, quae Syri, quae reges omnes qui Europam Asiamque tenuerunt semper summa religione coluerunt, perverteris; quae denique nostri maiores tam sancta duxerunt ut, cum refertam urbem atque Italiam fanorum haberemus, tamen nostri imperatores maximis et periculosissimis bellis huic deae vota facerent, eaque in ipso Pessinunte ad illam ipsam principem aram et in illo loco fanoque persolverent. (29) quod cum Deiotarus religione sua castissime tueretur, quem unum habemus in orbem terrarum fidelissimum huic imperio atque amantissimum nostri nominis, Brogitaro, ut ante dixi, addictum pecunia tradidisti. atque hunc tamen Deiotarus saepe a senatu regali nomine dignum existimatum, clarissimorum imperatorum testimoniis ornatum, tu etiam regem appellari Brogitaro iubes. sed alter est rex iudicio senatus per nos, pecunia Brogitarus per te appellatus ... alterum putabo regem, si habuerit unde tibi solvat quo ei per syngrapham credidisti. nam cum multa regia sunt in Deiotaro tum illa maxima, quo tibi nummum nullum dedit, quod eam partem legis tuae quae congruebat cum iudicio senatus, ut ipse rex esset, non repudiavit, quod Pessinuntem per scelus a te violatum et sacerdote sacrisque spoliatum reciperavit, ut in pristina religione servaret, quod caerimonias ab*